re credens merces poterit aliquid sua  
industria; & arte vtrâ iustum pretium  
extorquere, non quia fidem de pre-  
rio habet, sed quoniam ita conuen-  
tum est, ac si pecunia illicò foret nume-  
randâ, quām sententiam exprefit tex-  
tus in d. cap. in ciuitate, ibi: Licet autem  
contractus huiusmodi ex tali forma non pos-  
sit conferri nomine *vñiarum*. In foto verò  
animæ ex intentione contrahentis iudi-  
cabitur, avt vñura fuerit commissa, Gu-  
tieri. num. 14 Abbas *supra* num. 5. Cyriac.  
d. controversy. 169 num. 15. Cened. ad De-  
cretal. collectan. 47. num. 3. Aug. Barbos.  
in collectan. ad cap. consuluit n. 5. de *vñar*.  
Leocard. n. 18.

7. Quod quid abque distinctione procedit, que testivanda pondere; namero, vel mensura consistat, sive non, prout praefati DD. loquuntur maxime Gutier, supra a num. 17. vbi Baldi differentiam pluribus fundamētis merito refellit post Laurent. de Rodulf. de usq. part. 2 in re petit. d. cap. confutavit in 4. oppositione. num. 9. Decl. sive num. 1. in fine, & cons. 119a num. 13. Sōcia. cons. 88. num. 12. 13. 20-1. Decl. 119b. 12. 13. 20-1.

*lum. 4. Dicatur. aij. 2. abo. 6. num. 66.  
Leotard. de s̄ar. quæst. 24. num. 10. dicit  
Menchac. lib. 3. controversi. usus frequent.  
cap. 50. numer. 5. & cap. 60. numer. 19.  
cum Anchastano. & alijs. Baldum se-  
quatur. vſura enim in venditione non  
committitur circa rem venditam. sed  
circa pretium. in quo mutuum virtu-  
tale contrahitur. vt dictum est proxime-  
mè. quare nihil incertus. quid fuerit ven-  
ditum. vt contractus vſurarius centea-  
tur illud autem discrimen. felicitate. quod  
in rebus. quæ functionem recipiunt in  
genero suo. mutuum possit confitere.  
quod ad vſuram desideratur. & non in  
alijs. attendendum non est. cum vendun-  
tur. quia non redditur tantundem in ge-  
nere suo. sed pecunia pro vino. vel triti-  
co datur.*

Posset tamen distinctio Baldi sustine-  
ri quoad res fracturæ, si ratione fru-  
ctuum, quois emptor est percepturus,  
cum premium non soluit, carius ad cre-  
ditum vendantur, quod ab ipso criminis  
fieri posse videatur, ex l. curabit 5. c.  
de actione empti de qua D. Couarr. infrâ  
lib. 3. cap. 4. per utrum; licet enim contro-  
uersum sit, an, data dilatatione ad tollen-  
dum premium, præstatæ constitutioni sit

locus? communiter placet, posse venditorem de vniis compensatorij pacilicium, dum pretium non loquitur; quanvis, si id omittat, ager ex ea lege non possit, ut videre licet apud D. Couarr. *sapientia* num. 5. Moza de *contradicibili tractat de empte & vendite de substantialibus, empti. num. 39.* Fachin. *controversiar. lib. 2. cap. 32. col. 2. vers. 7.* *tertio controvertitur*, Rodrig. de annuis redditibus. *lib. 3. questi. 7. num. 78.* Felician. de censib. *lib. 2. cap. 1. num. 38.* Gratian. *dilectione, cap. 52. n. 13.* *Stacchia de commercio. f. 1. questi. 7. part. 2. ampliat. 8. n. 132.* Hermofili. in l. 28. glof. 2. ex num. 45. tit. 5. part. 5. Lectard. num. 14. *Vnde, quod via iustum pretium accipitur, non est ob dilationem solutionis, ex quo iusta committitur, sed ob fructuum compensationem, vtrare autem compensatoriae omni iure sunt licite.* D. Couarr. *num. 2. in rebus veteri sterilibus titulus hic ad exclusationem usurparum non reperitur. De quo videas Dicattili *sapientia* qui hanc limitacionem relicit, & ab omnibus explodi, testatur.*

Num. 8.

Venditor, ut possit agere ad contra-<sup>69</sup>  
et rescissionem ex d. l. 2. minus, quam  
dimidiam partem iusl preij acceptu-  
rus est, velut si pro re valente ceutum,  
nec quinquaginta sibi praestentur. Emp-  
tor vero dicitur vltra dimidiam lessus,  
cum pro re, que viginti estimatur, ali-  
quid praefat vltra triginta, ut habetur  
in l. 56 tit. 5. part. 5. & in l. 1. tit. 11. lib. 5  
Recopilat. Card. Lug. scilicet 6. num. 79. Mo-  
lin. disp. 349. num. 2. Petr. Greg. d. cap. 24.  
num. 13. Dicastill. num. 305. cum seq.  
Hermof. in d. l. 56 glof. 8. 9. & num. 39.  
Eacob. deratiocinib. lib. 2. comput. 6. num.  
4. Ceuall. quæst. 336. num. 9. 10. Rebuff.  
ad leg. Gallie tom. 2. tract. de refosi. con-  
tract. art. vnic. glof. 15. à princip. Gutier.  
practicar. lib. 2. quæst. 137. per totam, An-  
ton. Gom. d. cap. 2. num. 22. Scaccia, d.  
part. 2. ampliat. 10. num. 6. Franchis de-  
ciss. 243. num. 2. Barboli, in collectan. ad  
d. l. 2. numer. 107. cum sequentib. & ita  
est tenendum, etiam de iure communi-  
ni, ac partitum quanvis, l. 16. tit.  
11. part. 4. probet, tunc emporem cen-  
seri lessum vltra dimidiam, cum pro  
valente decem, viginti, & amplius

solut, & ita de iure communi defendunt Anton. Faber. de errorib. decad. 8. error. 7. in fine Fachin. d. lib. 2. cap. 16. Rodrig supra questi. 11. num. 18. late Cyriac tom. 3. contra. 423. per totam vbi plus pro hac, & contraria allegat. De qua- rum legum conciliatione tractant. Ant. Gom. Eccl. Hermol. vbi proxime Padi- lla in d. 1. num. 40. Aucted. in d. 1. Re- copilat. num. 10. Mexia de taxa pan. con- cluf. 2. num. 42. & in. Tolli in re pons ad 6. & 8. pars prima fundam. num. 6. 1. insine. quid d. 16. emendat. inter quam, & d. 156. manifesta est antinomia.

autem quod supra

su damnum rei vendit, & commodum ad emprome spectet. & Cum autem ins- deempt. l. id quod 7. ff. de periculis. & comm. reuident. l. (sunt pericula 12. C. de actione. empt. l. 23. tit. 5. part. 5. Molin. disp. 349. num. 3. de quo sap. num. 19. quia bene ex- plicat Card. Lug. disp. 26. num. 216. 217. allereris, iustum premium cile, quod cur- rit, cum contributus, si res statim tra- dendata sit, sed si in futurum traditio con- feratur, habetur ratio preuij, quod tunc corrietur, a quo ita constituitur estimatio secundum id, quod tempore contra- facta res cum ea qualitate valeret.

70 Et hic animaduertendum, quod supra  
tergilinus, & genere ultra dimidiam rel-  
pectu venditoris esse considerandam  
luxa pretium infimum, nam cum iustū  
sit, intra illud  $\frac{1}{2}$  eos configere non po-  
test, quod empore vero ex eadem ra-  
tione iuxta supradictum. Hinc est, quod si  
res valens novem infimo pretio, decem  
medio, & vndeclim supremo, venat pro  
quatuor, & dimidio, venditor non cen-  
sabit vitra dimidiata  $\frac{1}{2}$  eos, nec em-  
porum pro eadem re sedecim, ac dimidiū  
numeravit, Hermof. d. glof. 8. num. 43.  
Matienq. in d.l. 1. glof. 2. num. 48. Valac.  
conf. 44. num. 3. Molin. Cat. Lug. vbi  
sup. Felician. supra tom. 2. lib. 1. cap. fin.  
num. 18. Dicatill. num. 303. 304. licet  
Salon. de iust. & iur. tom. 2. quaf. 79. art.  
1. controver. 17. Scaccia d. ampliat. 10. n.  
40. purē, & exponam à medio pretio tam  
quoad venditorem, quam quoad emp-  
forem esse computanda, quod proba-  
bile videtur.

71 **P**retium iusti rel<sup>e</sup>dit<sup>a</sup> illud dicitur,  
quod tempore contractus valit, nec si  
potesta acreuerit, vel decreuerit valor  
ad reclusionem contractus prodest, l. 1.  
tit. I. lib. 5. Recopilat. l. 3. §. ultim. ff. si  
iur. ffc. Cane. variis. part. 1. cap. 13. num.  
12. Barbo. in collectan. ad l. 2. num. 108.  
Pet. Greg. d. lib. 25. cap. 14. n. 7. Dicatill.  
num. 302. & disp. 2. n. 105. Molin. dispu.  
349. num. 3. Hermos. omnime videundis  
plures ampliationes ac limitationes ad-  
ducens in d. l. 56. glff. 5. per totam, vbl  
DD. refert, quia i<sup>e</sup>bus dici nequit nullus,  
vbi aequalitas inter acceptum, & datum  
seruantur. & quia potesta eueniunt, ad con-  
tractum non pertinent, vt eum inlu-  
sum faciant, cum post perfectam vendi-  
tionem virialique contrahentis confen-

su damnum rei venditæ & comminodum  
ad emptorem spectat. Cum autem ins.  
de empt. l. id quod 7. ss. de pericul. & comm.  
reiciendit. l. sicut periculum 12. C. de action.  
empt. l. 23. tit. 5. part. 5. Molin. disp. 349.  
num. 3. de quo sup. num. 19. que bene ex-  
plicatur Card. Lug. disp. 26. num. 216. 217.  
asserens, iustum pretium est, quod cur-  
rit, cum contrahitur, si res statim  
derenda sit, sed si in futurum traditio  
conferatur, habetur ratio pretii, quod tunc  
currerit, a quo ita constitutur æstimatio  
secundum id, quod tempore contra-  
ctas res cum ea qualitate valeret.

Num. 9.

Emptō couentus, ex d. l. 2. si iustum? 2  
prēsum supplere renūcīt, rem cum fru-  
ctibus omnib⁹ perceptis restituere cō-  
pellitur tecum cū Menchac. *supra lib.*  
3. quæst. 71. num. 2. Matienç. in d. l. 1.  
glos. 5. à num. 7. Ioan. García de nobilitat.  
glos. 6. à num. 6. & de expens. cap. 23.  
num 5. Mozz. supratr. quib⁹ casib⁹ empt.  
annulset. num. 26. Morlad. tit. 9. quæst. 21.  
à num. 2. Vero in cap ad nostram. num. 25.  
de empt. Ant. Gom. in 70. Tauri. num. 29.  
pers. Confirmat. quia facta. Greg. Lop. in  
d. l. 56. glos. 8. & alios.

Sed contrarium, scilicet, non teneri  
ad restitutionem fructuum ante litis  
contestationem perceptorum, verius, ac  
multo receperis cf. Dicaturum, num. 328.  
Anton. Gom. d. cap. 2. num. 24. Pinell. in l.  
d.l. 2. part 2. cap. 4. a num. 1. Agid. in l.  
ex hoc iure pars. 1. cap. 8. num. 114. cum  
alij ss. ff. de fisi. & iur. Bonac. d. ques. 2.  
de empt. punct. 7. num. 9. Azued in d.l.  
Recopilar. num. 23. Scaccia d. ampliat. 10.  
num. 39. vers. Sociad. opini. Ceuall. ques.  
536. num. 20. Ant. Fab. in suo Cod. lib. 4.  
tit. 36. disjunct. 21. 26. 31. 32. Gutierrez  
practicar. l.b. 2. ques. 134. num. 1. Magon.  
Florent. deca. 2. num. 7. 8. Mercad. supva.  
tit. de render. & comprar al contado, cap. 11.  
Hermos. in d.l. 56. glos. 8. num. 3. Molina  
d. disputa. 349. num. 12. Cardin. Lug.  
d. num. 79. Franchis decis. 495. num. 3.  
Padilla in d.l. 2. num. 50. Gamma decis.  
94. num. 2. Iacob de Laurent. de indice  
su. pect. cap. 16. numer. 93. Caldas Pereira  
in l. si curatores habens, verbo, impli-  
care, numer. 13. vers. Contra quam, &  
in fine, versicul. Sed aducere, Fathima

*suprà lib. 2. cap. 24. Parlador. rer. quotidiana. lib. 2. cap. vlt. part. 5. §. 16. num. 12. Cremen. in d. l. 2. col. 19. Feliclan. tom. 2. lib. 1. cap. 13. num. 2. infine; & num. 4. Cardos. in prax. iudic. verbo. fructus. num. 10. Rebelli. d. part. 2. lib. 7. quæst. 4. num. 9. vers. Contraria lamen sententiam. Valac. conf. 161. num. 12. Fornella de pac. nupt. tom. 2. claus. 7. gl. 2. part. 5. nu. 10. Cancer. part. 1. cap. 13. num. 48. Cened. collect. 158. num. 4. quod restringunt Card. Lug. Dicatill. Molin. & alii ad fructus correspondēt pretio soluto, de qualia mutatione dubito.*

74 Pro qua omnino tenenda sententia multa faciunt, quorum nonnulla referrelibet. Primum, quia cum ea constitutio iuris antiqui sit derogatoria, vt dictum est *supra num. 19.* strictè est accipiēda, nec debet ultra quod expressum est, ampliari, cum legum correcțio, quod posuit. sit fugienda *Anthen. de administratis officiis. in fine. collat. 3. I. f.ancimus 27. C. de testament. Bald. & DD. in l. 3. §. Hec verba et 2. ff. de negotiis. gef. Carleual. de iudic. tom. 2. tir. 3. disj. 5. num. 3. Sed emperor ante eam constitutionem rem, & fructus ex venditione, in qua laterueriebat læsio ultra dimidiām retinebat, dixi *sup. num. 16.* ergo cum lex solum precipiat rem reddi, nihil de fructibus statuens, quoad eosius antiquum erit obseruandum, in cuius dispositione hoc tanquam casus omisissi relictum est, l. *principimus 32. c. de appellation. vbi noratur.* Nec obstat, quod cum lex iubeat, rem reddi, videtur velle, fructus quoque restituti, arguento l. *vidamus 38. §. In Fabiana. ff. de iur. l. in condemnatione 13. 3. §. 1. ff. de reg. iur. nam respondet, ea iura loqui cum Legislatori verbo, restituere, vtrum, quod ex vi proprie significacionis ad fructus extenditur, quia restitutio est in pristinū statum repositio, ac si nihil, intercesseret, l. quod si minor 24. §. Restitutio ff. de minorib. at in d. l. 2. tali verbo Imperatores non vtruntur, sed venditorem alloquentes alit: *Fundum venundatum recipias, ut prænotauit Pinellus, vbi pro xime.***

75 Secundum, naturali ratione quidquid ex rebus dominio nostro subiectis nascitur, nostrum est l. *item Pomponius scribit si frumentum 5. §. Idem scribit, si equam, ff. de rei vendicat. §. Item ea, que ex animalibus. §. Si Titius alienam, ins. de rer. diuis. edit.*

At emp̄or, etiam vbi læsio venditoris ultra dimidiām interuenit, dominus rel vendite per traditionem efficitur, l. *de l. 10. vbi DD. C. de rescind. vendit. provi* supponit D. Couarr. in præsenti, & Pinellus, *supra n. 13.* & omnes concedunt. Igitur ad eundem naturaliter fructus debet pertinere. Tertium. Secundum natu ram est commoda cuiusque rei cum fe qui, quem incommoda comitantur, l. *secundum naturam 10. ff. de reg. iur. cap. quifentis 55. cod. tit. in 6. l. 2. §. Sicuti, ff. de hered. vel act. vend. Sed rei periculum empor sustinet, vt competitum est, ergo fructus lucrari debet.*

Vltimum, aquitas non patitur, vt 6 contrahens simili rei pretio, ac fructibus potiatur, l. *curabit 5. c. de action. empli. l. Julianus 14. §. ex vendito. ff. cod. Secundum casu nostro fructus venditori restitueretur, rescisa venditione, hoc euenerit. Inò malor iniquitas lequeretur, siquidem venditor fructuum utilitatem, ac commoditatem pretij eodem tempore habuisset, emptore tunc rei vendita periculum sufficiere, ergo iustitia non congruit, fructus restitui. Quia ratio ei dentur concordia, latim eo iure, quo viuunt vertice, cum non possit empor intereste pro viu pecunie a venditore postulare, quod recte D. Couar. adiurit. Ex quibus maximè magis communis opinio iudicetur.*

Nec refragatur, quod D. Couar. prœtɔr contraria considerat, quoniam in d. l. 2. nulla conceditur ex rigore restitutio, sed humanitate suadente, vt ibi dicuntur, cōtractus quasi ex nunc rescinditur, nec be neficium retro vertit oculos, quare consulto in ea decisione verbum, restituere, adiectum non est. Et exemplum, quod de minore assertu diversam rationem habet, nam ei iura impensa subiectum: ne ex lubrico & tati consilio lettitat contractum, idcoque restitutio cum fructibus conceditur, d. l. quod si minor. §. Restitutio. In maioribus autem l. i. sua favorabilis causa non inuenitur. Dissimili estiā ratio datur in rehibitoria actione, que competit ematori iusta lemestre ad rescindendum contractum properiter rei venditum virtutum, quod non sicut per venditorem declaratum, petiuntque ad mancipia, vel animalia vendita, de qua in l. 1. l. ediles atiunt 38. ff. de edit.

### Variar. Resolut. Lib. II. Cap. III.

*multis supra dict. capit. 3. numer. 93.*

Quod si aliquis replicet, in eo textu *9* nullum verbum de restitutione reperi, imo ex eiuslerē colligi posse, factū antiquum sūisse, atque ita tempus ad restitutionem postulandam esse prædictum, intellectum alium eidem constitutum apribus asserentes, nullum vitium per ratificationem sūisse sublatum, cum dolo inductus maior ratu habuisset, quare ob defectum solemnitatis alienatio nulla permanuit, secundum quē actor poterat ad rem agere, ipse tamē precibus supplementum iusti pretij postulabat, vt patet, lbi: *Non abs reerit, superfluum pretij in compensationem adduci.* Quæ verba ad petitionem supplicantis referuntur, sed cum nullo iure ad hō præcisē compelli poslit empor, cum oīm nequod hodie nemo ad pretium supplendum necessario renatur propter lassionem, ideo elec̄cio ei datur, vt si velit, pretium supplicat iuxta actoris petitionem, alioquin rem cum fructibus restitutat, ad quod de iure cogi poterat, cum contractus sūficer nullus, in quo defuit decretum iudiciale. Et licet videatur, audiendus non esse actor perens pretiū suppleri ex contractu nullo, cum actionem non habeat, sine qua in iudicio nullus admittitur, diximus *supra lib. 1. cap. 6. num. 6.* certum est, potuisse ex vendito agere luo cōtensu redens contractum validum, nam cū nullitas actus fauore alieuius inducta est, ipso volente, validatur, Ant. Gom. dict. cap. 2. num. 21. in fine, probaulmus supra dict. lib. 1. cap. 20. numer. 17. cumque nullitas alienationis rerum immobilium minoris absque decreto eiusdem fauorem respiciat, l. 1. & per tot. ff. de reb. eorum, poterit ipse, eiusvè successor alienationem nullam validare, quare quasi ex contractu valido, in dict. l. 1. actor perebat, sibi pretium iustum supplicari. De alijs intellectibus ad eam constitutionē agit, Gutier. dict. quest. 134. num. 2.